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Dt. 04.09.2019

KONTRATE FURNIZIMI

PalEt kontraktuese :

l. Komuna e Vushtrrise, si autoritet kontraktues, te cilen e perfaqeson : Saranda Cakaj - Drejtoreshi e

Drejtoris6 Komunale pir Prokurim Publik (nd tekstin e mdtejme PORORSITESI) , dhe

2. 'o Agrovin "sh.p.k. me seli nd Vushtrri, me NRB: 70472633 e NRF : 600260830, te cilen e pdrfhqdson z.
Valon Kasumi, nd tekstin e rnetejm€: FURNIZUESI

, jane paituart€ lidhin kete kontrate publike kornizd, per furnizin.re dhe/ ose sherbime, si vi.jon:

l,'urnizimi rtre rnakina p0r mjeljen e lop0ve, me numdr identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 52 7 4 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 I 0 8 3 1 2 ,l

Neni I

l.l Lenda e kontratds eshte ekzekutirni ifurnizimeve dhe sherbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon:
Irurnizimi nre 88 ( tetdhjetetd ) rnahina p6r m.ieljen c lopdve, pdr nevoja t0 fermer0ve - fanril.icve td
Komun0s sij Vushtrrisij , sipas dokumentacionit standard dhe Specifikimit Teknik t€ ofertds me nr. Referues :

64.1- l 9-083- l2 I .

Neni 2 Kushteteddrgesds

2.1 Afati kohor pdr dorezirn do te jetd: 45 ( clyzetepes0 ) ditd kalendarilie nga ctata e nesirme pas
nilnshliri n.rif td kon tratis.

2.2 Vendi idorezirnit te furnizimit do te jetd si vijon : Inspektimi i cil€sise dhe sasisd sd rnallit do te behet nga
Komisionit td Pranimit te Mallit - Pajisjeve, i errdruar enkas nga ana e Zyrtarit Kryesor Adrninistrativ te
Autoritetit Kontraktues, nd rnomentin e dorezimit td pajisjeve - makinave qd jane ldnde e kdsaj kontrate.
Asnjd furnizirn i mallit respektivisht asnje ekzekutim ish€rbirneve nuk do td konsiderohet valid dhe i
pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilesia dhe sasia, nga ana e Komisionit te Pranimit td Mallit - Pajisjeve te
Autoritetit Kontraktues.

L€nda

w \\-/



a

2.3 Furnizuesi merr pdr obligim dhe pajtohet qe secilen pajisje ta dergoi - transportoi, me shpenzime dhe mjet
transporti te tija, deri te vendbanimi i pdrfituesit, sipas regjistrit td perfituesve te aprovuar nga Njesia
Kdrkuese - Shpenzuese. Nje herit Furnizuesi merr per obligim qd secilit fermer pdrfitues t€ pajisjes ti ofroi
shdrbime td aftesimit dhe infonnimit te mjaftueshme lidhur me m€nyr€n e p€rdorimit dhe funksionimin e
pajisjes sd pranuar.

2.3 Inkotermi izbatueshdm do te jetE DOPl (Oergesat e Detyrds td Paguara).

2.4 Garancioni pEr cil€sind e paisjeve do td jete pErgieglesi e Fumizuesit. Afati i garancionit fillon nga data e

pranim - dorezirnit te pajsieve dhe pdrfundon n€ nje afat prej minimum l2 muajve.

2.5 Furnizuesi duhet te dorezoi nje certifikate td origlinds se furnizimeve, m0 se voni atdhere kur e fillon dorezim
- pranirnin e perkohshdm td furnizimeve. Mosveprimi sipas k€tij kushti mund te ket€ si rezultat nderprerjen e

kontratds.

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimitotal i furnizimeve duhet td jete: 19.140,00 €( ndntiirnb0tlhjetmijn.i0qindokatiirdh.ict6/00€ ).

3.2 Qmimi i pdrmendur nd Nenin 3.1 rne sipdr 6shtd i prere, nuk do ti nenshtrohet ndryshin.reve dhe, 6shtd e

vetmja pagese qd Autoriteti Kontraktues i ka borxh Furnizuesit sipas kontratds.

3.3 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pdrgjithshme dhe/ose t€ Veganta te kontrates, respektivisht pas

Pranimit td paisjeve nga ana e Komisionit pdr Pranim te Mallit td Autoritetit Kontraktues.

Neni 4 Rendi i pdrpar€sis€ i dokumenteve tE kontrat6s

4.1 Kontrata perbdhet nga dokumentet nd vijim:

(a) Marreveshja e kontrates;

(b) Kushtet e Veganta te Kontrates;

(c) Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshire edhe Specifikimet Teknike;

(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(f) Plani pdr menaxhimin e kontrates;

(g) Procesverbali i mbledhjes se informatave/vizites se vendit

(h) Dhe dokumente tjera td cilat vleresohen te nevojshme t€ jene pjesd e kdsaj kontrate.

4.2 Dokumentet e ndryshme qd e p€rbejn€ kontrat€n konsiderohet se shpjegojn€ njdra tjetrdn; dhe nd raste te
paqaftesisd ose divergjences, ato duhet te lexohen sipas rendit td perparesise ne te cilin jand dhene me sipdr.

Neni 5 Komunikimet

l7 OOp- Ddrgesat e Detyres te Paguara -lncoterms 2010 Dhoma Nddrkombdtare e Tregtisd.



5.1 Te glitha komunikimet rne shkrim qd kane t€ bejne me kdtd Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
nj€ra an€ dhe Kontraktuesit nga ana tjet€r duhet te cekin titullin e I(ontrates dhe numrin e saj te identifikirnit dhe
duhet t€ ddrgohen me poste, faks, email ose td dorezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
Inund td adresohen Autoritetit I(ontraktues ose Menaxherit te Projektit i emerual nd Kushtet e Veganta te
Kontratds.

5,2 Nese personi qd dergon komunikat€n k6rkon vdrtetim te pranimit tE saj, ai duhet ta thot€ kdtd ne komunikatdn e

tij. Sa herE qd ka afat te fundit p€r pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet td kerkoje verletirn td
pranimit t€ komunikat€s se tij, Ne te gjitha rastet, derguesi duhet t'i marre te gjitha masat e nevojshrne per te
siguruar pranimin e kornunikimit te tij.

5.3 Kudo nd kontrate parashikohet p€r dhdnien e ndonjd njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendirni, p€rveg
nese specifikohet ndryshe ne njoftim te tilte, pdlqim, miratim, certifikatd apo vendim do te jetd nE forme td shkruar
dhe flal€t "njofton", "veftetojd", "miratoj "ose"vendosE "do t€ interpretohen n€ perputhje me rrethanat. Ndonj€
rniratim, pajtim, cerlifikate ose vendim i tille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontrate eshte e p€rgatitur n€ gjuhen shqipe2 ne tri origjinale, dy prej te cilave jan€ pdr Autoritetin
Kontraktues dhe nld origjinale pdr Kontraktuesin.

P€r Autoritetin Kontraktues :

P€r Kontraktuesin - Furnizuesin:

ffi

Valon Kasumi

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne k6t6 tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni I Pdrkufizimet

l.l "Kontrat6" do td thote rnarrevesh.ia e lidhur ndOrrnjet Autoritetit kontraktues clhe Furnizuesit, siQ eshte
shenuar ne fbrmularin e kontrates te n€nshkruar nga paldt, duke pdrfihiro te giitha shto.jcat per kete clhe te glitha
clokumentet e inkorporuar n-re ref'erencd nd t€.

l.2 "Produktel" pel'kulizohen si te nrila materialc qe kane vler'O ekonorrike, duke perl'shire por pa u kullzuar pe
malll'at, artiku.it, lendet e para, makinerite dhe paiis.iet, ob.iektet ne fbrrr€ td ngurte t€ Idngshme osc te gazshrne.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do td thote organizata e bleljes sd mallrave, siQ cshte e qua.jtur Fleten mbi te Dhenat
e Tenderit.

1.4 "Furnizues" do t€ thote nje person lizik ose.juriclik qe eshte pal€ e k€sa.j kontrate dhe sipas clispozitave t0
kesa.j kontrate {urnizon mallra q€.ian€ ob.jekt i kCstri kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do te thot0 nOnshkrucsit e kontrates.

l.6 "lnkotermet" do ttj thote tcrrnat ndelkombetare tregtare qe perbe.jne rregullat e interpretirnit te terrnave
tregtare qe percakto.ln0 lnenyren, kostot dhe rreziqet c1e lidhen rne transferimin e produkteve nga t-ur.nizuesi tek
autoriteti kontraktues.

l.7 "Furnizim" do te thotd dor€zirn iprodukteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar nrj kontrate, si dhe ttj
vendosura dhe paketuara ne menyren e p0rcaktuar ne kontrate.

l 8 "Qmimi i kontrat0s" do te thote gmirni q€ i paguhet firrnizuesit sig specitikohet ne lbrrnularin e kontrates, ne
perputh.le me shtcsat€ tilla dhe rregullimet osc hecljet, si muncl trj b€het n0 baze te kontrates.

l 9 "ShErbimet pas shitjes" do trj thote sherbirret ndihmOse. si: instalimi, mirerrbajtia, r.iparimi i lirrnizirncvc,
sigurimi ip.ieseve rezerve qe iprodhon apo idistribuon flrnizuesi clhe/ose detyrime'trJ nglashme nd liclh.je rne
l'urnizirnet e produkteve.

L l0 "KPK" do t(j thote Kushtet e Pergiithshrne te Kontrates.

L l I "KVK" do tc thoto Kushtct e Veganta te Kontratcs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2.1 KVK e sakteso.in€ cili eshte ligji qd i percakton te giitha geshtjet qe nuk.jand td rnbuluara ne kontratd.

2 2 Kontrata dhe te giitha komunikimet e shkruara nddrm.jet paldve hartohen n0 gjuhen e specilikuar ne KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 -fransf'erinli do te.jete valid vetcm nese ka marrevesh.je t€ shkruar pemes te ciles Furnizuesi e tr.ansferon
kontrat€n e vet ose nie p.jese te sa.j te nje pal€ e tretd.

3.2 Furnizuesi nuk rrundet qd, pa miratirn paraprak me shkrim nga Autoriteti kontlaktues, ta tr.ansl'eroje kontratdn
ose nle p.ies€ te sa.i, ose ndonje p€rtitini apo interes nga a.lo, p0rveq ne keto raste:

a) kur ka ngarkese p€r pagcs€, ne favor t€ bankiereve te Furnizuesit, te shumave qe duhet te paguhen ose qE do
t€ behen borxh sipas kontratrjs; ose

b) ne rast te clh€nies se te dre.ites sd Furnizuesit siguruesve te Furnizuesit pdr te kdrkuar.pagesen nga nclonje
person tietdr i detl'1u21 ne l'astet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humb.jen ose <letyrirnin e Irurnizuesit.

3.3 Pdr qcllimet c nenit 3.2, aprovimi i nj€ transf-erimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liro.je Irurnizucsin nga
obligimct e veta per p.iesen e kontrates qe tashrnd dsht€ realizuar ose per p.jesdn c16 nuk dshto bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitavc te kontrates duhet td ploteso.jnd kriteret e pdrshtatshmeris0 q0 zbatohcn p€r clhdnien e
kontrates pOrveq n€ rasle kur transf'erimi behet ne banke apo kompani te sigurirrit ose insiitucion tjeter financiar.

Neni 4 N0n-kontraktimi

4.1 Ninkontrata eshte valide vetetn n€se ka marrdvesh.je te shkruar pdrmes s0 cilds Furnizuesi ia beson realizimin
c nje p.icse td kont|al€s se tii nje pale te trete.

4.2 Elerrentet e kontrat€s qe do te nenkontraktohen dhe iclentiteti i nenkontraktuesve i behen ti ditura Aubr.itetit
kontraktues nle rastil.t e dordzitl-tit te ofeltes. Ne rast te nclryshimil te ndnkontraktuesve giate intplernentimit te
kontratcs, Furnizuesi duhet te njofto.j me shkrim Autolitetin Kontraktues. Autoriteti kontriktues d'o ta la;mero.j€
Furnizuesin pEr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga rnarrja e njoftimit, cluke iparaqitur arsyet e veta nese nuk
l€shohet autorizimi. Furnizuesi ruk n€nkontrakton pa aulorizim me shkrim nga Autoriteti Kontr.aktues. Te giithe
nenkontraktuesit e propozuar duhet te p6rmbushin kerkesat e pershtatshnrerise.

4 3 Autoriteti kontraktues nuk nieh lidh.ie kontraktore nderm.jet vetes clhe ndnkontraktuesvc. megiithat€ n'rund t€
sigulo.i, ku e konsiderone si t€ nevo.jshnre, pagesat direkte per ndnkontr.aktordt.
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4.4 Furnizuesi eshte pergiegies per aktet, gabirret dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si clhe te agienteve
ose te punesuarve, ne te nid.jten rndnyr€ si po t0 ishin akte, gabirne ose neglizhenc€ e Furnizuesit, agjenteve t€ tij
ose punetoreve te tii. Aprovinti i nenkontraktimit te ndonie p.jcse te kontrat€s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga
ana e Aubritetit kontraktues nLrk e liron Irurnizuesin nga obligirnet e tij sipas kontr.atrjs.

4.5 N€se nenkontraktuesi ka marr€ ndonie obligim te vazhdueshem cle vazhclon per nid periudhc q€ e tc.jkalon atd
te periudh0s sC garancis€ nen kontratd ndaj Furnizuesit, perkitazi rre firrnizirnet qe i .1ep nenkontraktucsi,
Furnizuesi duhet qd, ne gfaredo momenti pas skadirnit te periudhes se garancise, t'i transf'croj€ nreni€here te
Autoriteti kontraktues, rne kerkese dhe shpenzirne te Autoritetit konh'aktues, perlitimet e obligimeve te tilla per
kohezgiatien e garancis€ se skaduar..

Neni 5 Dh0nia e dokumenteve

5 l N€se esht€ e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues cluhet t'i.iapd
F-urnizuesit pa pagese atehcrd kur dshte c nevo.ishrre, nj0 kop.ie te skicave te pergatitura per realizirnin e kontrates
dhe kop.ie td specilikirneve dhe dokurnenteve tjera te kontrates. F'urnizuesi mund 1d ble.ie kop.ic tiera te ketyr.e
skicavc, specilikirnevc dhe dokumentevc tjera, ne rast se ato ntund te gjenclen. I)as ldshimit t0 cerlillkates se
garancise, ose pas pranirriit final t€ sa.i, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues t€ giitha skicat, specilikimet dhc
dokumentet ticra te kontrates.

5.2 l']Crveg nese eshte e nevojshtne pdr qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe clokumentet tjera qe i.icp
autoriteti kontraktues nuk duhet tC p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj€ pale te tretd nga F:urnizuesi'pa
pa.jtim paraprak te autoritetit kontraktues.

5.3 Autoritcti kontraktues ka autoritetin per t'i ldshuar Furnizuesit urclhra achninistrative qd inkorporo.ln0 ato
dokurnente plotesuese dhe udh0zimct qe.jane te nevo.ishme pdr ekzekulim te nririj te kontrates ilhe pertonrpclsipt
tllrni nga ndonie del'ckt te silj.

Neni 6 Ndihma lidhur rne rregulloret vendore

6.1 Fulnizuesi tnund td k€rko.ii ndihnr0n e Autoritetil kontraktues per nrarrjen e kop.jeve t0 ligieve" rregulloreve
dhe inlbrmatavc mbi zakonet, urdhrjrat€ apo ligjet anusore td Republikes se Kosoves t€ cilat mirnd te ndiko.jne te
furnizuesi giat€ realizimit te obligirreve te tii me kontlatd. Autoriteti kontraktues mund ta.iape nclihrnen e ker.kuar
nga Furnizuesi me shpenzimc td Furnizuesit.

6.2 NCse eshtO e nevo.ishmc, Furnizuesi do ta laimero.je rre kohe Autoritetin kontraktues per t€ dhenat mbi
fut'uizinlet ashtu qe Autoritcti kontraktues td rnr.rnd te marre le.jet e kerkuara ose licencat e imporiir.

6.3 Autoriteti kontraktues do te vendos€ qe td rnarrd le.jet e kOrkuara apo licenoat e importit br.enda nid periuclhe te
arsyeshrre, cluke nrarrd parasysh datat e realizimit te kontrzrtes.

Neni 7 Obligirnet e pirgiithshme t6 Furnizuesit

7. I Furnizuesi cluhet ta realizo.i€ kontraten me ku.jdesin clhe sygclt€sine e cluhur cluke perf'shird, aty ku eshte
specitikuar, diza.lnin, prodhimin, dorezimin e f-urnizirnit dhe kryeljcn e pundve te tieru peri'shir€ kompensirnin per
ndonj0 def'ekt nd f'urnizime.

7 2 Irurnizuesi duhet te vepro.ie sipas urclhrave adrninistrative qe i .iep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi
kotlsideron sc kerkesa e nie urdhri administrativ shkon p€rte.i lushevcprimit td kontratds, ai, cluke iu ekspozuar
denitnit pdr shkelie te kontrates, do ta njofto.je autoritetin kontraktues per kete duke i paraqitur arsyet e tij trencla
30 ditesh pas pl'anirnit te urdhrit. Ilkzekutimi iurclhrit adnrinistrativ nuk do te pezullohet por shkzrk te ketij
nioftimi.

7.3 F-urnizuesi duhet t'i respekto.ie dhe t0 veplo.j0 sipas td gjitha ligjeve clhe rr.egulloreve n(j firqi nd Republik€n e
I(osov€s dhe do te siguro.ie qe personeli itii, re afErmit e tyre, clhe punetoret vencloro te tii giiihashtu t,i
respckkr.inC dhe te vepro.ind sipas kdtyre Iigleve dhe rregulloreve.

7.4 Irurnizr:esi cluhet t'i traito.ie 1e gjitha dokumcntet dhe informatat e marra liclhur nte kontratdn si private clhe
konfldenciale. Perveg ne rastet kur kio dshte e nevo.ishme per qdllimc t€ ekzekutirnit te kontrates, ai nuk do td
publiko.je ose shpalose asnje detaj te kontrates pa paitirn paraprak me shkrim nga Auklriteti kontraktues.

7.5 Ndse Furnizucsi eshte grup, perbdr.ja e grupit nuk clo tc ndr1,5h6hs1 pa p€lqimin par.aprak mc shkrint te
Autolitctit kontraktues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t(j paraclesO nle certifikatd zyrLarete pre.jardh.ies nd nromentin e pranirnit te p€rkohsh06. Nese ky
obligim nuk plotesohet. kjo do te 9o.le n0 nderprerle t0 kontrat€s, rne paralaimdrini zyrtar.

Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9. I Furnizuesi do te..io me vone se dita e n0nshkrirnit te kontratds, furnizo.j Autoritetin Kontraktues me siguri pdr
ekzekutim td plot€ dhe t€ mire te kontlates. Shuma e sigurisd do te saktesohet ne KVK. Siguria e ckzekutirnit do td
ndalet nga pagesa e ALrtolitetit kontraktues per gfaledo hunrbje.je qi oshte paso.i€ e rnosekiekutimit te plote dhe te
duhur t€ obligirneve konlraktore nga ana e Furnizucsit.

9'2 Siguria e ekzekutimit t€ kontlates do td.jet0 ne lorrn€n e clhdno nd p.lesdn IV 1e kontrates.
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9.3 Perveg asa.i p.icse t€ specifikuar nd KVK lidhur me sherbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit clo t€ leshohet
brencla 30 ditesh nga leshimi i certiflkates se perkohshme t0 pranimit.

Neni l0 Sigurimi

l0,l Mallrat e fulnizuara sipas kontratds duhet te .jene te siguruara plotesisht me n je valute lirisht te
konvertueshme kunddr humb.ies osc ddmtirnit te rastdsishdrn te prodho.i ose ble.je, transpor.to.j, rua.i clhe shp€rnclaj
ne rnenyren e specifikuar ne KVK.

10.2 Pa marre parasyslr obligimct e sigurirnit te F'urnizuesit sipas Nenit 10. l, Furnizuesi do te rnbaje pergiegiesi te
plot€, dhe do ta sigtrro.ie Autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesal nga palet o treta per clem ncla.i prones osc
lenclinrc personale q€ shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve clhe
punetorove te tyre.

Neni ll Programi irealizimit

I l.l Nese kdlkohet nd KVK. Furnizuesi do td dorczo.ld njd prograrn te realizimit te kontratds qd clo td aprovohet
nga autoriteti kontraktues. Ky prograni do t€ permbaje s€ paku kOto:

i) rendin sipas te cilit Furnizuesi propozon td realizohet konlrata, ciuke p0rlshire clizainin, prodhimin,
dolezirnin n€ vend te pranintit, instalinrin, testinrin dhe kornisionimin: dhe

ii) te dhena clhe infbrmata te tiera te cilat rnund t'i kerko.le me arsye autoliteti kontraktues.

ll.2 KVK do te saktOsojne liniitin kohor brencla t€ cilit programi i realizimit ciuhet t'i dorozohet per aprovim
autoliteti kontrziktues dhe atatin e firndit per aprovimin c Autolitctit I(ontraktues. Apr.ovimi i programit nga
aukrriteti kontraklues nuk c liron Furnizuesi nga obligirnet e tij sipas kontrates.

I 1.3 Nese Autoriteti Konlraktues nuk arrin te njolto.j vendimin e tij te aprovimit i pCrmenclur ne Nenin I 1.2 brenda
alateve te pdrmendura nc kontralc programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e
afaleve. Ne qolte se nuk ka alat te caktuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

ll 4 Asnje ndryshim material ne program nuk mund te behet pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithate,
tlese progresi i rcalizimit te konh'ates nuk behet sipas progran.rit, autoriteti kontraktues rruncl ta urlhezo.ie
F'urnizuesin q€ ta ripuno.i0 plogramin dhe ta dorezo.ie proglar.nin e ripunuar p€r aprovim te ai.

I l 5 Para planimit te pdrkohshOrn tc lurnizimeve, Furnizuesi duhet te firlnizo.l me manualet e firnksionimit dhe
tnirernbaitjes sd bashku ure vizatime, te cilat do tc.jenO ne deta.ie te tilla c1e do t0 mund€so.i Autoritetit Kontraktues
operimin, mirembajtien, rregullimin dhe riparimin e te gjitha p.lesevc te f'urnizimeve. Porveq nese €shte percaktutrr
ndryshe n€ KVK, manualet dhe vizatimet do te .ienE nd gjuhen e kontrat€s dhe nd lbrma clhe numrai te tilla te
deklaruara ne kontrate. Furnizinret nLrk do te konsiderohen t€ pOrfunduara rne qellirn te pranintit te porkohshdm
deri sa manualet dhe vizatime e tilla.lane t'urnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marr0veshjet tatimore dhe doganore

l2.l Duke iu n0nshtruar dispozitave te t-iera te prJrcaktuala nij KVK, F-urnizuesi clo t€.iete plotdsisht perglegies
per pagesen e t€ giitha taksave, detyrimeve te pulles, taksat e licencave, tarifht doganore clhe taksat tjera qe lindin
apo imponohen deri nd doreziurin e Mtrllrave te kontraktuara ne venclin e clorezirrit, siq eshte pSrcaktuar nga
Autoriteti Kontraktues.

Neni l3 Patentat dhe licencat

l3.l Perver; ne rastet kur dshte parapare ndryshe ne KVK, Furnizuesi do ta siguroje autoritetin kontraktues nga td
giitha ankesat qe.iane rezultirt i perdorirnit te patsntave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emravc
tregtare sig eshte specifikual ne kontrate, pdrveg nesc shkelja e tille esht€ rezultat i vepr.imit sipas cliza.lnit ose
specilikimit td dhene nga autoritcti kontr-aklues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

14. I Periudhaeekzekutimittddetyravedotefillo.ie n€datenefiksuarn€pajtimnreNenin2,paparagjykirrncla.j
zgjatjeve te periudhds te cilat muncl t0 le.johen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg kur palet pa.itohen ndryshe, realizimi ikontlat€s cluhet te fillo.je.lo m€ vonrj se 90 dite pas niollirnit te
dhenies se kontrat€s. Pas kesaj date Furnizuesi ka te dre.ite te mos e realizo.je kontraten dhe te mar.rd perfunclimin e
saj apo kornpensimin p€r ddmin q€ ka p€suar. Furnizuesit c1o ta hurnb kele te che.jte perveg nese ai e r"rshtr.on atrj
brenda 30 diteve nga clata e skadimit te periudh€s 90 ditdsh.

14.3 Ndse mundesohen periuclhat e ndara td realizimit per sasi t€ nclara, keto periuclha nuk do te rnblidhen ne rastet
kur n jd Furnizuesi i.jepen me sltume se n je sasi.

Neni l5 Zglatja e periudh6s sd ekzekutimit

l5.l Furnizues tnuncl t€ kerko.ii zglatje te periuclhes se ckzekutintit ndsc realizinti i kontrates sd tij vonohet, ose
pritct se clo te vonohet, p0r ndonier€n nga k€1o arsye:

a) Autoriteti kontraktucs porosit lirrnizirrc ekstra ose plolesLlese:
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b) Kushte te .iasht€zakonshme klirnatike ne vendin e autoritetit kontraktues kane prekur instalimin apo
dor0zimin e furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe n]und te ndikojne ne dordzinrin e furnizinieve, te cilat nuk kan€ munclur.t0
parashihen nc mdnyre te mjaftueshme nga nie furnizues kornpetent;

d) Urdhra administrative qe kane ndikual ne daten c realizimit, p0rveg atyre cle.jane shkaktuar pre.i gabimit te
lurnizuesit;

c) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i ploteso.je obligimct e veta sipas kontrates;

1)'fe glitha suspendiuet e dorezimit dhe/ose instalirnit te I'urnizirneve q6 nukjan6 per shkak te gabimit te
Fulnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tiera qe.iane permendur n0 keto Kushte te pergjithshrne clhe tc cilat nukjand per shkak t0 gabimit te
Furnizuesit.

15.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuzir se muncl te kcte vones0, I,'urnizues cluhet ta lajmero.jd autoritctin kontraktues
sc ka per q0llim td bd.ie kdrkese per zglatje tc periudh0s sd lealizimit per te cilen ai konsidcron se ka te dre.jte clhe.
perveg n€sc ka ndonid marr0veshje tjeter nderrnlet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktucs, brencla 30 ditesh i.iep
autoritetit konlrzrktues td dhdna gjith€pcrfshirese ashtu qe te mund tc kontrollohet kdrkesa.

15.3 Brenda 30 ditesh, rne nioltim rne shkrim per 1'urnizuesin, aLrtoriteti kontraktues clo ta le.io.je kete zgiatie te
periuclhes se realizirnit ndse tnuncl te arsyetohet, ose nc mdnyre prospektive ose retrospektive, ose ta intormo.je
Furnizuesin q€ nuk i eshte dhene e clre.ita per zgjatje te periuclhds.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

l6.lNdse Furnizues me pergiegjesine e tij nuk arrin t'i dorezo.id ndonje ose te giilha ntallrat osc t€ realizo.l€
shdrbimet brenda limiteve kolrore td specifikuara ne kontrate, Autoriteti kontraktues, pa njoftint zyrtar dhe pa
paraglykinr ndaj kompensimeve tjera te tii sipas kontratds, do te kete te dre.ite, per secilen dite qd kalon nderntiet
skadimit te pcriudh€s s0 konlratrjs dhe dates aktuale te perflundinrit, t'i marre ddmet e likuicluara t6 barabarta nte
0,25%o ttd dite te vlcres se [rrnizinreve t0 pa dorezuara deri nd nje rnaksimum pre.i l0 o/o tC vler.ds totale te
kontrates.

l6'2 Ncse rnosdolezimi i mallrave parancltilon perdorirnin e zakonshem t€ furnizimeve ne trjrdsi, derret e
Iikuiduara tC parapara nd paragrafin I 6. I do te llogariten nd bazd td vleres totale te kontrates

l6.3 Ndsc Autoliteti kontraktues ka fltuar te dre.iten te kerko.je se paku lOYoft vleres se kontrates ai r.nr:ndet, pasi
ta rt.jtrfto.je rrrc shklim l:urnizuesin:

- td konfisko.ie garancine e rcalizimit;

- te nddDrese kontraten, dhe nd kete rast Irurnizucsi nuk do te kete te dre.ite pdr kompensim; dhe

- te hy.lci nd nje kontrate me nje pal€ te trete pel'dhenien e pjeses sd rnbelur te llrnizinrcve. Furnizr:esi nuk clo
te paguhet per kete p.icse te kontrates. Fulnizuesi gjithashtu do td.jete i detyruar t0 paguajri koston plotesuese
dhe demet e shkaktuarzr nga k jo pamunddsi e tij.

Neni 17 Suspendirni

l7.l Autoriteti kontraktues rrundet, rnc urclher administrativ, ne r;fhr€clo kohe ta udhezoje Furnizuesin qe td
pezullo.j€:

a. prodhimin c lurnizinteve:
b. clordzirllirl e f'ut'nizimeve ne vendin e pranimit nd kohen e spccifikuar pdr dorezim ne prograrnin e realizimit

oso, nesc nuk eshte specilikutil koha, ne koh€n kur ato duliet te clorezohcn: ose
c. instalintin e f'ulnizin-reve qe .iane dordzuar nd venclin e pr.anintit.

17 2 G.itrte pezullirrit, Furnizucsi do t€ mbro.jne dhe sigurojne lurnizirnct e venclosura nd clepon e F'urnizucsit ose
nd ndonid vend tietdr', nga p€rkeq€simi, hunib.jzi apo derntimi per aq sa t0.iet€ e rnunclur clhe sa eshtrj korkuar nga
autoritcti kontl'aktues, cdhe ncse t'urnizimct.iand dor€zuar nri venclin e pranirnit n€ paitirr me kontrat€n, por
instalimi i tyre dshte pezulluar nga autoriteti kontraktues.

17.3 Shpenzirnet plot€suese qd.iane shlaqur ne Iidh.je rne keto rnasa rnbro.jtdse clo t'i shtohen gmintit t0 kontratds.
Fulnizuesi nuk do tc marre pagese td shpcnziurcve plotesuese ndse pezullimi €shtd:

a) Zgiidhur ne rrenyr'€ td ndryshme ne kontrat€; ose

b) eshtc i nevo.ishern per arsye te kushteve te zakonshme klimatikc n€ vendin e pranintit;

c) €shtd i nevo.jshOrn per shkak td ndoni0 gabinii t0 Furnizuesit; ose

cl) eshld i nevo.ishe m pel siguri td ekzekutimit t€ urire td kontrates ose te ndon je p.jese t6 sa.i pdr.derisa novo.ia c
tilld nuk shkaktohet nga ndonl€ veprim apo gabim nga autoriteti kontr.aktues.
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17.4 I'-urnizues nuk do te kete te dre.jte per shtcsa n€ qmirnin e kontratds perveg nese ai e laimdron autoritetin
kontraktues brenda 30 ditesh pas pranirnit te urdhrit pel td pezulluar plogresin e dor€zirrit se ka per qellini te be.le
ankes0 per ta.

I7.5 Autoritcti kontraktues, pas konsultirnit me Furnizuesin, do td percakto.ie ato pagesa plotesuese dhe/ose zgjatje
te periudhes se realizimit q0 do te b€hen nga Furnizues perkitazi me kete ankesd ne menyre te dre.ite dhc te
arsyeshrne sipas rnendimit te autoritetit kontraktues.

17.6 Ndse peliudha e pezullirnit ite.jkalon 180 ditd, dhc pezullirni nuk eshtc per shkak t€ gabimit te Furnizuesit,
Furnizues. cluke nioftuar autoritetin kontraktues, muncl te kerko.id te vazhclo.ie me lurnizimct brencla 30 ditesh, ose
t€ ndclprese kontrat0n.

17.7 Nd lastet kur procedura e dhenies ose realizimit te kontrat€s bdhet e pavlefshrre per shkak td gabimeve
permbaitiesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues clo ta pezullo.ld reaLizimin e kontrates. Nd
rastet kur ato gabirne, parlegullsi ose niashtrime i atribuohen Furnizuesit, atehere Autoriteti kontraktues mund te
refuzoJe t'i be.ie pagesat ose mund t'i kthe.ie shumat qe tashm€ .jand paguar, nd proporcion me rdncldsine e
gabirneve, parregullsive ose mirshtrirnit.

17.8 Qellimi ipezullirnit tc kontrates eshti qe te verifikohet ndse gabimet permba.jtlcsore tc supozuara si clhe
parrcgullsite apo tllashtrintet kane ncloclhur ne te vedete. Ndse ato nuk mund t0 konfirmohcn, realizimi i kontratds
do te rilillo.je sa md shpe.it c1€ eslit€ e munclur. Gabirnet pennba.jtjesore ose parregullsitd do t€.jene te glitha shkelje
te kontrates ose dispozitave rlegullative qe rezulto.in€ nga nj0 veprim ose rrosveprim q0 shkakton osJ qe muncl te
shkakto.ie hurnb.ie nd buxhetin e Autoritetit Kontraktues.

Neni l8 Cil6sia e furnizimeve

l8.l Furnizirnet duhet t'i plotdso.jn€ specifikimet teknike te paraclitura nd kontrate ne te giitha aspektet dhe ti.iene
konlorm ne te giitha aspektet ue skicat, sondazhet, rrodelet, mostral, strukturat cihe kerkesat tiera n6 kontratd, td
cilat duhet te mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues p€r qellime iclentiflkimi gjate periuclhes se
realizimit te kontratds.

18.2 Te giitha pranirnet teknikc prelinrinare te parapara n€ KVK cluhet te bdlien me k€rkese t0 clerguar nga
Ilrnizuesi i pel'autoritetin kontraktues. Ne kerkese do te saktesohen materialet, artikLrit clhc rrostrat e dorezuara
per keto planirr sipas kontratus dhe te trego.je numrin e sasisd clhe vcnclin ku do te bdhct pranimi ne lnenyren e
duhur. Materialet, altiku.jl dhe ntostrat e specifikuara ne kerkcsd dLrhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se
ploteso.jne k€rkesat per kete praninr para se te inkorporohetr n€ f-urnizirne.

l8'3 Edhe nese tnaterialet apo artiku.it qe do td inkorporohen ne lirrnizimc ose nd proclhitr t€ konrponenteve q€ clo
tc lurnizohen.ianc pranuar teknikisht n0 kete mdnyre, ato prape muncl te refuzohen ndse ndonic tontrollirr fieter
zbulon defekte ose gabirne, dhe ne kete rast ato duhet td nclerrohen menjeherd nga lurnizuesi. Furnizuesit rnuncl t'i
.iepet munddsia t'i ripalo.ie dhe t'i permir'€so.id matelialet clhe artiku.jt qe .jane refuzuar., por k€to nrateriale clhe
altikui do te pranohen pdr inkolporim ne l'urnizirre vetem nese.jane riparuar dhe.jane p€rmiresuar ne ate menyre
qd te.jete i k€naqur autoriteti kontraktues.

Neni l9 lnspektimi dhe testimi

19. Furnizucs do te siguro.l€ q0 f'urnizirnet te dor'€zohen ne vcndin e pranimit me koh€ qd t'i muncldsohet autoritetit
konlt'aktues td vazhdo.j0 Ire pranitnin e.l'urnizimeve. Furnizuesi konsiderohet sc ika parapard plot€sisht
veshtiresite qe niund t'i hase nC kete aspekt, dhe atij nuk cio t'i le.johet qe te pal.aqese ndonie arsyc p'er vonese.

l9'2 Autoriteti kontraktues do te kctd te dre.ite c1e here pas here te inspckto.ie, kontrollo.io, rnase dhe testo.je
komponentet, materialet, dhe m.ieshterin€, dhe td kontrollo.ie pdrparimin e pergatitjes, labrikimit apo pr.odhimit t€
gfarddo artikulli qd pergatitet, labrikohet ose plodhohet pOr t'u clorezuar sipas kontrates, n€ mbnyre qd td
peroakto.je nese kotnponentel, materialet dhe rnjeshtOria kanO cil6sin€ clhe sasine e kdrkuar. Kio do te bdhet ne
vendin e proclhimit, fabrikirnit, pergatitjes ose ne venclin c pranimit apo ne venclet q€.iane specifikuar n€ KVK.
19.3 Per q€llime t€ testinteve dhe inspektirneve te tilla, F-urnizues clo te:

a) I.jape ar"rtoritetit kontraktucs, perkohesisht dhe pa pagese, ndihrnc, mostra ose p.jesd per testir-n, makina,
paiis.ie, vegla, pun€, ruateriale, skioa dhc t0 dh€na t0 prodhimit qe zakonisht ker.kohen'pdr inspektirn dhe
lestirn;

b) Td melret vesl.r me autoritetin kontraktues pdr venclin dhe koh0n e testinreve;

c) T'i.iape autoritetit kontraktues qas.je ne gfaredo kohe t0 arsyeshme ne vendin ku clo te r.ealizohen testintet.

19.4 Ndse perlaq€suesi i Autoriteti Kontraktues nuk oshte prczent ne clatdn e vendosur per testim. firrnizuesi
trundet qe, p€rveg n€se ka mzrrt'd uclhdzinl tieter nga autoriteti kontraktues" te vazhdo.iC testimin, icili do te
konsiclerohet se eshte b€re ne prezenc0n e autoritelit kontlaktues. Furnizuesi rrenjehere clo t,i cldrgo.le kop.jet e
certillkuara si cluhet td rezultateve te testit te Autoriteti kontraktues, n€se nuk ka qene prezent gjatJtesit, clo t,i
pranoid rezultatel c testil.

19.5 Nese komponentet clhe ntaterialet i kand kaluar tcstet c sipdrpermenc'lura, autoriteti koltraktues clo ta
la.imero.ie firrnizuesin ose ta nrirato.iri certifikirnin e furnizuesit lidhur rnokdte.

19.6 Nese autoriteti kontrnktucs dhe Irulnizues nuk pa.jtohen per rezultatet e testit, secili clo t,ia.jape tietrit
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rnendimin e vet brenda l5 ditesh nga niospa.itimi itill€. Autoriteti kontraktues ose Furnizues muncl te kerko.ine qe
keto teste te pOrseriten ne te nie.itat kushtc dhe rrethana, ose nese ndoniera palO kdrkon, tri testohen nga nj€ ekspert
i zpiedhur rne marrOvesh.le td nders.jelle. Te giitha raportet e testimit do t'i clorezohen autolitetit kontraktues, i cili
do t'i kornuniko.ie rezultatet e ketyre testeve pa vonese 1e furnizuesi. Rezultalet e ri-testimit clo t€.jene
p€r1'undimtale. Kosto.ia c ri-testimit do td barlct nga pala pikeparnja e se ciles d€shmohct se eshte gabim pls r.i-
testimit.

19.7 C.latc realizimit t€ dctyravc td tyre, autoriteti kontlaktues dhe pcrsonat c autorizuar nga ai nuk clo t'i shpalosin
llersonave te paautorizuar infbrmata liclhur me rnetodat e nderntarrjes se proclliimit dhe operirnit, te cilat infbrrrata
i kane rrarr€ gjate inspektimit dhe testimit.

Neni 20 Parimet td p6rgjithshme t6 pagesave

20.1 Pagesat do te b0hen ne Euro. Metoda dhe kushtet e pagesds qe cluhet t'i behet Furnizues sipas kdsaj Kontr.ate
do te specilikohen ne KVK.

20 2Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Furnizues do ti bdhen ne llogarine banknre td dhend 1d
P.jesen V, Identifikimi Financiar, i kesaj konh'ate qe e plot€son Fulnizuesi. i njd.jti fbrmular, qd i bashkengjitet
kelkcs€s per pagese, duhet te perdolcl p0r't'i raportuar nclryshirnet ne llogarine bankare.

20.3 Shumat duhet te paguhcn brenda .jo rr€ shume se 30 ditdsh kalendarike nga data nd td cildn kerkesa e
pranueshme per pages€ dshtd reglist|uar nga depnrtamcnti pdlkatds. Data e pages€s do te.iete clata ne td cil0n
debitohet llogaria e institucionit. K€rkcsa per pagese nuk clo td.jete e pranueshme nrjse nuk plotdsohen n jd ose rne
shume nga kerkcsat thelhesore.

20.4 Periuclha pre.i 30-ditesh mund td pezullohet duke e Iaim€rual Furnizuesin qd kdrkesa pdr pages€ nuk muncl
te plotesohet sepse shuma nuk do te paguhet per shkak sc nuk.jane dor0zuar clokumentet e duhura perniba.itiesor.e
osc sepse kn cl€shmi q€ shpcnzimi mund t0 mos.jete legjitinr. NC rastin e lunclit muncl t0 behet nie inspektim i
meniehershOm per qOllim td kontrollimeve tjera. F'urnizues do te .lapd sqarime, modifikime apo informatatd tiera
brcnda I 5 ditesh pas k€rkeses. Periudha e pages0s do t0 llogaritct nga data nd t€ cil€n dshte regjistruar kerkcsa per.
pagese e pdrgatitur n€ rnenyren e duhur.

20.5 Pasi q0 te kete kaluar af'ati i lundit idhene n0 Nenin 20.3, Furnizues mundet qe, brenda cly rnua.jsh pas
pageses se vonuar, te korko.ie interesin pel pagese te vonuar rre norm€ te re-zbritje qd zbatohet nga institucioni
leshues iKosovds n€ diten e pare te nluaiit ne t(i cilin ka skaduar afati ilundit, plus shtate pikele perqincl.jes.
Intcresi p0r pagesO te vonuar do te zbatohet per kohen qe kalon ndCrntiet clat0s se afatit te f-undil te pages€s (nuk
pOrlshihet) dhe dat0s nd td cil€n debitohet llogaria e Aubritetit konlraktues (ptirfshihet).

20'6l'e giitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh€s se dhene n0 Nenin 20.3 do t'i .iapin t9 dre1te
Furtrizuesit qd ose t€ mos e realizo.ie kontraten, ose ta nddrprese ate, me parala.jmerim pre.j :O aitesn per
Autoriletin kontraktues.

Neni 2l DorEzimi

2l.l Furnizuesi duhct t'i dor€zo.i6 lurnizirrret nd paitini n.re kushtet e kontratds. Furnizimet do tr:.ien€ n€
pergjegiesi te F'urnizuesit deri ne pranimin e tyre td perkohshem.

21 .2 Furnizuesi do t'i piiketoj€ lirrnizimet ashtu sig k0rkohet per te paranclaluar clenrtirrin apo keq€simin e
giend.ies se tyre giatd transportit deri ne destinacionin e tyre, sig dshte dhene ne kontrate. paketirni cluhet te.lcte i
mJaftueshdm per t€ p€rballuar pa kufizime, bartlen e ashpdr, ekspozirnin ne temperaturzr ekstreme, kripen clhe
rdniet giat0 l,ranzitft dhe rnbaltjen n€ arrbient te htrpur. Madhesia e paketirnit clhe pesha cluhet t'i pershtaten, nese
OshtC e n.rundur, largdsise sd clestinacionit perflndimtar te furnizimeve, clhe munclosise se mLrngeids sd pa;is-jeve
p0r'bzrrtle te rCndd ne te gjitha pikat gjatO transitit.

21.3 l)aketimi, sh€nimi dlie dokumentacioni brencia clhe.iashte pakove cluhet te .jene ne paitim me kerkesat e dhona
ne lnenyre t0 hapur ne KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve c1€ nruncl te urclherohcn rne vone nga autoriteti
kontraktucs.

21 4 Asnie furnizim nuk do te transportohet as td clolezohet ne vendin c pranirrit clerisa llrnizuesi te kete pranual.
urdhrin e dorezimit nga autoriteti kontlaktues. Furnizuesi clo tdjetd pergicgies p€r clordzim nd vendin e pranintit te
te glitha lirrnizirneve dhe pa.iis.ieve te furnizuesit, clrj.jand t0 nevojshme p€r.qCllime t€ kontrat€s.

2l'5 Dor0zimi duhet te konsiderohet se eshte b0rij ateher0 kur ka cldshrri tne shkrim qe eshte ne dispozicion per td
dy palet se dor€zirni i f'urnizin.reve eshte bere n6 pa.jtinr me kushtet e kontrat€s.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Irulnizirnet nuk do td pranohen derisa td.jene rcalizuar verillkimet clhc testet e caktuar.a nte shpenzinre td
Ful'nizuesit. Inspektintet dhe testet rnund td realizohcn para transportit, ne pikdn e dorezirrit clhe/ose nd destinintin
final td rnallrave.
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22.2 Atrtoriteti kontraktues, giate progresit te dor0zimit te lurnizimeve dhe para se te merren turnizimet, duhet te
ket€ fuqine q0 t0 urdhero.j€ ose te vendose;

a) heqien nga vendi i pranimit, brenda asa.j kohe ose kohesh sig dshte specifikuar ne urdher, te te gjitha
furnizinteve t0 cilat, sipas mendimit te autoritetit kontraktues, nuk.janO ne pa.itim me kontrateni

b) zdvetrdOsimin e tyre me f'urnizinte t0 mir.a dhe td pershtatshme;

c) heqien dhe ri-instalimin e mire te pa.iis.jeve, pa marre parasysh testet e rneparshme te tyrc ose pagesat c
p.iesshrne te tyre, ose ndonje instalim qe lidhet me materialet, nr.jesht€rine ose dizajnin per t€ cilin dsht€
pdrgiegles f'urnizuesi, e q0 sipas mendimit te autoritetit kontraktues nuk eshte n€ pajtirn nre kontr.aten;

d) qd puna e bdre ose rrallrat e dordzuara apo rnaterialet e perdorura nga furnizuesi .jand ose nuk.iane n0
paitim nle kontraten, ose qe lurnizirnct apo nj€ p.jese e tyrc nuk i plotOso.jne kdrkesat e kontrates.

22.3 Furnizuesi, sa md shpe.it qd eshte c mundur dhe me shpenzirre te veta, cluhet t'i evito.ie dei'ektet e
specifikuara. Nesc Furnizuesi nuk vepron sipas k€tyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te drc.ite ti
pun0so.i0 persona tier€ per t'i zbatuar urclhrat dhe te giitha shpenzirrret qe.jan0 paso.ie e kdsaj, apo qe do to shfaqen
per shkak td kesaj, Autoriteti kontraktues do t'i zbresri nga paratU qe do te paguhen osc t€ cilat clo te behen obligini
per t'iu paguar I,-urnizuesit.

22.4 Furnizit"ttet qe nuk .iane te cilesise s0 kerkuar do te lel'uzohen. N.id shenle speciale muncl t'u vencloset
l'urniziueve td refuzuara. Shenja nuk duhet t0.jete e atilld qd t'i nclrysho.je ato, apo te ndiko.le ne vleron e tyre
konterciale. F-urnizinret e reflzuara lirrnizuesi clo t'i heqd nga vencli ipranimit, nese kete e kerkon autoriteti
kontraktues, brenda ni€ peliudhe qe e sakteson autoriteti kontraktues, clhe nese kjo nuk realizohet ato clo te hiqen
me te drc.itu rre shpenzint dlie me rrezik td fulnizuesit. Te giitha punet qe pedishijne n'raterialet e ref'uzuara clo te
refirzohen.

Neni 23 Pranimi i p6rkohsh6m

23.1 Furnizirret do te nterren p0rsiper nga Autoriteti kontraktr,res kur td.jene clor€zuar nd paitim rne kontrzrten, t'i
kene kaluar ne menyre te k€naqshme testet e kerkuara, dhe t6.jend autorizuar, si dhe te.lete leshuar nje certitlkate e
pranirnit t0 p€rkohshern ose nese konsiderohet se eshte leshuar.

23.2 [rurnizuesi mund t€ bd.ie kdrkes€, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, pur njd certitikat€ te praniurit t€
perkohshem atehere kur l'urnizirret te .lend te gatshrre pdr praninr te pelkohshrim. Autoritcti kontraktuei brencla 30
ditesh nga pranimi iaplikacionit te fur'nizuesit do 1d vepro.ie sipas njeres nga keto m€ poshtC:

- t'i IeshoJe {'urnizucsit certilikat€n c pranimit td perkohsh€rr nre nj€ kop.je per Autoritetin konlraktues cluke
th0n€, nese kio eshtd e pershtatshme" rezervat e tij, dhe perveg tjcrash, eclhc ciaten ne te cil€n sipas mendirrit te
tii.janO perfunduar flrnizirret n€ pa.jtim rre kontratdn dhc.iand te gatshme per pranim ti perkoh.shdm; osc

- te rclitzoJe aplikzicionin, duke idhend arsyet e til dhe duke specilikuar veprirnin t€ cilin, sipas mendimit te tii
e kerkon Furnizuesi pdr ta leshuar certiflkaten.

23.3 Ndse rrethanat e.iashtdzakonshrne e bd.jn€ ti pamundur qd te vazhdohct me pranirrin e f'urnizimeve gjate
periudhes se flksuar per pranirn te perkohshem ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nie deklarate per ta
verletuar paniundesine e tille, nese eshte e mundur, nd konsultim nre tirrnizuesin. Cer.tiflkata e pranimit ose e
ref'uzimit do td pergatitet brenda 30 ditesh pas dat€s ne t€ cilen kio pamunclesi pushon sd ekzistuari. Furnizuesi nuk
do t€ nxis€ shfaqjen e ketyle rrethanave per te evitlrar obligimin e paraqitjes sC furnizimeve n€ njd giencl.je td
pershtatshme per pranim.

23'4 Ndse autoriteti kontraklues nuk arlin ose t€ lcsho.jd certifikaten e pranirnit td perkohshdm ose te rel'uzo1e
lirrnizimet brenda ni0 peliudhe pre.i [30] ditesh, ai clo t€ konsiclerohet se ka leshuar certifikat€n n6 diten e fundit te
asai periudhe, perveg ne rastet kut'certiflkata e pranimit te p0rkohshern konsiclerohet sc perben certillkate te
pranimit pirtundimtzrr. Nese furnizimet ndahen nre kontratc ne p.lese, Furnizuesi do te ketrj te clre.lte te be.ie kerkese
pOr certifikatd td vegantd pdr secil€n p.jesd.

23.5 Ne raste td dorezirrit tc p.iessh€m, Autoriteti kontraktues rezervon te drc.iten per te dhene pranim td p.jesshem
e 1€ pcrkohshenr.

23.6 Pas pranimit t0 pelkohshdrr tc furnizin.reve, Furnizucsi igmonton dhe i heq strukturat e per.kohshrrre dhe
nlatelialct c1d nuk kdlkohen rrC per perdorim perkitazi nte realizirrin e kontrates. Ai giithashtu clo t€ heqe ndonie
mbcturind apo pengese clhc te be.id ndonid ndlyshim t0 gjendjes sd venclit te pranimit riq ke.koh.n n€ kontiatd.

Neni 24 Obligimet pir garanci

24.1Irurnizuesi do te garanto-id q0 furnizirret te.jene te re.ja, t€ paperdorura, te mocleleve td funclil cihe te perlshiie
te gjitha pernlir€sin.ret e koh€r,e tc firndit n€ dizajn dhe rnateriale, perveg nese kdrkohet nclryshe n6 tontrat6.
I'-urnizuesi do t0 garanto.ie qe asnje nga lurnizirnct td mos kenO clelbkt qe shkaktohet nga dizaini, materialct apo
m.icshtelia. Kjo garanci do te mbetet c vlefshme ne at€ rnenyrd qe saktesohet ne KVK.
24.2 F'urnizuesi do td.ictd pdrgjegies p€r nrcniar-rin'rin e def'cktcve, osc cldrneve n€ nclonje p.iese te f'urnizirneve te
cilat rnund te paraqiten. apo td ndodhin giatO periudhds se garancisd clhe te cilat:

a) rezulto.jnd nga pdrdorimi i materialeve def-ektive, rr.ieshterise se gabucshrre ose cliza.jnit.io te rrir.d nga
F-urnizucsi; ose
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b) I'ezultoine nga vepriuet ose mosveprimcl e Furnizuesit giate periudhes se garancise; ose

c) shfhqen giat0 ndoni0 inspektimi t0 bere nga Autoriteti kontraktues ose ne emer te tii.

24.3 l"ulnizuesi Ine shpenzime te veta do ta permireso.j0 clefektin ose clemin sa me shpe.lt qd kjo te mund te
ptaktikohet. Periudha e garancise per te giithd artiku.jt e nclerruar ose te riparuar do te fillo.ie perseri'nga data ne td
cilen eshte b€re nd€rrimi ose riparirni sipas vleresimit te auloritetit kontraktues. perir,ttia e garancise clo t€
vazhdohet vctem pdr at€ p.iesd td furuizimeve qe eshtd nclikuar nga nderrimi apo riparirni.

24.4 Nese shfaqet ndonie deltkt ose ndoclh nclonje dOm gjate periudhds sd garancisd, autoriteti kontraktues do 1a
la.imOro.ie k F-urnizuesin. Ndse Fut'nizuesi nuk arrin ta kompenso.j€ clomin nga ndonjc def'ekt ose nie d€m brencla
af'atit kohor tC parapare nd nio1lim, ar-rtoriteti kontr.aktues ntuncl td:

a) te korrigio.je def'ektin apo demin ve1e, ose te punOsoje dike tieter per ta bere punen ne rrezikun clhe nie
shpenzirret e Furnizuesit, n€ td cilin last kosto.ia e shkaktuar nga autoriieti kontraktues clo te zbritet nga parate
q0 duhct te paguhen ose garancitd q€ mbahen pr.e.j Furnizuesit ose nga te dy;

b) nd rast se nuk ka sasi te duhur ose asnie garanci nuk eshtd eltktive krjrkoni qd te merrni shurnen e cluhur nga
Furnizuesi; ose

c) te nderpres€ kontraten.

24.5 Obligirnet e Inirenibaitics do t€ parashihen nd KVK dhe ne specifikirret teknike. Nese koh6zgjatia e
periudh€s se galancise nuk esht0 e specilikuar, alo clo td.letO 365 dito. Periuclha e garancis6 do te fillo.je nd daten e
pranimit te p€rkohshem.

Neni 25 ShErbimet pas-shitjes

25.1 Sherbimet pas-shitles, ndse kdrkohen ne kontrate, clo tdjepen nd pa.jtinr me te clhrjnat c parapal.a ne KVK.
Furnizuesi do te mal're persiper te realizo.jd ose te organizo.jd realiziniin e mirdmba.itlcs aie te riparirrit te
llrnizinrcve dhe t€ siguro.i€ shpe.it p.icset lezerve. KVK muncl te sakteso.jne qe Furnizuesi tc siguro.jd nclonjd osc td
gjitha materialet e rreposhtrre, niollirnet dhe clokunientet qd kan€ te be.in€ rne p.ieset rezerve-qe i prodhon apo i
distribuon Furnizuesi:

a) p.leset rezervd te cilat Autoriteti kontraktues rrund trj vendose t'i ble.ie nga Furnizuesi, duke kuptuar qe ky
venclirn nuk do ta liro.jd Furnizucsin nga obligirnel e garancise sipas kontrates

b) nd rast td nddrpreries sd prodhimit 1e pjes0ve rezervd, cluhet te lajmdrohet paraprakisht Autoriteti
kontraktues p0r t'i munddsuar c1e te ble.ie p.jcs€t e kerkuara clhe, pas nderprer.ies,'skicat, vizatimet dhe
specilikimet e p.ieseve rezerve, nrjse krirkohen dhc kur krjrkohen do t'i sigurohei Autoriteti kontraktues pa
pagcse.

Neni 26 Pranimi pErfundimtar

26.1 Pas skadirnit t0 periudh€s se gararrcise ose, ne rastet kur ka rrd tepdr se nje periuclhe, pas skaclimit td
periudhes sd lundit, dhe atOliere kur td.jen€ zgjidhur t0 giitha clef'ektet apo cl€met, autoriteti kontraktues do t'i
lesho.le Irumizuesit nie celtifikal6 te pranirrit perfunclimtar, rne nid kop.je Autoritetit kontraktues, cluke cekur claten
ne te cilen Furnizuesi i ka plotdsuar obligimet e tij sipas kontrates clhe nd mdnyre te tille qe autoriteti kontraktues
te.lele i kenaqur. Certillkata finale e pranimit do te lCshohet nga autoriteti kontraktuei brenda 30 ditesh nga
skadimi i periudhds s0 garancisd ose mcniehere pasi ripariniet evcntuale qd.jane korkuar sipas Nenit 24 te.iene
pOrf'unduar n€ m€nyrd te tille qe te.iete i kEnaqur autoriteti kontraktues.

26.2 Kontrata nuk do te konsiderohel se eshte realizuar plotdsisht derisa t0 .jete ndnshkruar ceftifikata
p€r'1'unclimtare e pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo dshle ndnshkruar nga autoriteti kontraktues.

26.3 Pa I.uarrd parasysh ltjshimin e ccrtillkates perlunclimtare, Furnizuesi clhe autoriteti kor-rtraktr-res do te mbeten te
cletyluar per plotdsimin e obligimeve q0 clalin sipas kontratOs para leshirnit tc certifikatds p€rfundimtare 1e
pranimit dhe te cilat kane ntbetur te parealizuara ne kohen kur leshohet certiflkata perfirnclirntare e pranimit.
Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do te percaktohen cluke iu referuar dispozitave te kontr.ates.

Neni 27 Shkelja e kontrat0s

27.1 Pala ka shkcl€ kontraten nese nuk arrin td shlye.jd ndonid nga obligimet e veta me kontr.atd.

27.2 No rastet kur ndodh nid shkelic e kontrates, pala e d€mtual do te kctd te dre.ite per keto kornpensime:

a) demet; dhe/ose

b) nderprerjen e kontratds.

27.3 Perveq nlasave t€ siperperniendura, muncl td.iepen cldmshp€rblirne. A1o gund te.jene:

a) clenre td p€rgiithshme; ose

b) d0rre te likuidueshme.

27 4 Mbulimi i demeve, pagesal apo shpenzirr.ret c1e rezulto.jne nga zbatimi i masave te parapara ne kdtd nen clo td
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zbatohen duke u zbritur nga shutnat q€ duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga clepozita, osc rne pagese nga siguria.

Neni 28 NdErprerja e Kontrat€s nga Autoriteti kontraktues

28.1Autoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i japO Furnizuesit l4 ditd paralajmdrim, ta nclerprese kontraten nd
ndonierin nga rastet e mEposhtme:

a) kur Furnizucsi ne menyre permba.itiesore nuk arrin t'i realizo.ie obligimet e veta sipas kdsa; kontrate;

b) Furnizuesi d€shton n0 prirmbush.ien brenda nie af'ati te arsycshem te paralalmdrirnit te dhene nga autoriteti
kontraktues c1e kelkon nga ai te evito.le ndonie neglizhencd apo deshtim p€r te realizuar obligimet"e veta sipas
kontratds, dhe t€ cilat ndiko.ine ne udnyrd serioze nd realizimin e ch:hur clie me kohe te puneie;

c) Furnizuesi reluzon ose eshte neglizhent n0 realizirnin e urdhrave administrative te clhcna nga autoritcti
kontraktues;

d) Irulnizuesi ia.iep diku.jt kontraten apo nenkontraten pa autorizirr nga Autoriteti kontraktues;

e) Furnizuesi falimenton ose eshte duke u mbyllur; punet e tij .iane duke u aclministruar nga gjykatat, ka hyr€
ne marrevesh.ie n.re kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nenshtrohet proceduraie iigjore liclhur me
ato geshtic, osc eshte ni ndonie siluate analoge qe shkaktohet nga ndonii proceciure e ngjashmi'e parapare ne
lcgiislacionin apo nd rregulloret naoionalc;

l) Furnizuesi esht€ d0nuar per nie shkelie qe ka td be.lc me s.jellien prol'csionale, permes nje giykimi qe ka
firqine e res judicato;

g) Furnizuesi eshte shpallur laltor pdr s.iellje td rende te keqe.jo profbsionale t€ cleshrruar rne gfhr€do m.ieti te
cilin mund ta v0rteto.j Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i eshte nenshtruar nie giykinii c1e ka fblc6n e res juclicata per rnashtr.im, korrupsion, perf'shirjc ne
ndoni€ organizat0 kriminale ose nclonie aktivitet tjetcr ilegal qe i clemton interesat financiare t€ Komunitetcve:

i) Fr-rrnizuesi , pas nie procedure tieter td prokLrlirnit osc proceclure te dhenies se nje granti t€ finanouar nga
bLrxheti i komunilctit, dshte deklaruar se ka bele shkelie serioze te kontratds per nrosrealizinr t0 obligimeve te
veta kontraktuese;

.i) te giitha modiflkimet organizative qe perlshijne ndryshime ne pelsonalitetin ligior, natyren ose kontrollin e
Furnizuesit, pcrveg ndse keto modifikinre regjistr.ohen nd suplcrnentil e kontrales;

k) shfbqet ndonje paaftdsi tjeter ligiorc qe i pengon realiziniit te kontrates;

l) Furnizuesi nuk art'in te Jape garancin0 osc sigurirnin e kerkuar, ose nese personi qe e.jep garancine apo
sigurimin me te hersli€m t€ k€rkuar n€ konlraten e tanishrre nuk esht€ ne giendle t,i ploiesoi'. iotlmet e rii.

28 2 Nderpreria do td behet pa paragiykirn nclaj te dre.jtave apo munclesive tjera te Autoritetit kontraktues clhe
Furnizuesit sipas kontratds' Autoriteti kontraktues, pas kosa.l mund td ncnshkiuaje ndonj0 kontrate tjeter me nje
pale te trete ne emer td Furnizucsit. Detl'rirni i Furnizuesit pei'te shtyre p€rmbush.jen cluhet te pusho.ie se ekzistuari
rrien j€herc pas nd€rprer jcs, pavar€sisht rrga detyrimet qe muncl te.iene paraqitur tashme.

28 3 Autoriteti Kontraktues, pas ldshimit td njoftimit t€ ncldrprer.jes sd kontratcs, do ta uclhdzo1d Furnizuesin q€ te
ndermarrd hapa te menidhersh€nt pdr ta pdrnrbyllur ekzekutirriin e lurnizimeve ne menyre te shpe.ite dhe te rr.egullt
dhe per t'i zvogeluar nd nrinimunt shpenzimet.

28'4 Ne rast te nderprel'ies, autoriteti kontraktues, sa mc shpe.jt qe 1e.jeto e mundur clhe n€ prani te Furnizuesit ose
te perl'aqesuesve te tii ose duke u berd atyre thirr.ien e duhui, clo ta pergatisd nj€ rapor.t nrbi furnizinret e clorezuara
dhe punrjs s€ realizuar dhe te be.ie rcxhistrirrin e nraterialeve te drrnLuara dhe tt paperclorura. Do te pergatitel
cdhe rl.i0 deklarat€ e parave q€ duhet t'i paguhen Furnizucsit dhe parave qe i ka borxh l'urnizuesit Autoritelit
kontraktues nd dat€n e nderprerjes s€ korrtrates.

28'5 Auto|iteti kontlaktues nuk do te .le1d i obliguar te bi.ie pagesa tlera pcr Irurnizucsin clerisa t6.jen€ pcrlirncluar
Iirrnizir.r.ret. ndersa Autoriteti kontraktues clo te kete te cli'e.;ie ie marre nga Furnizuesi koston ekstra, ngse ka, t0lirrnizilneve ose do tri paguai6 shurr€n q€ duhet t'i paguhet Furnizuesit paia nderprer.jes sd kontratgs.

28 6 Ncse Autoriteti kontraktues e nderpret kontraten, ai clo t€ kete te dre.ite te rrarre nga Furnizuesi humb.jet q€ i
.jan€ shkaktuar'nen kushtct e kontr.at0s te parapara nc Nenin 2 te KVK.

Neni 29 NdErprerja nga ana e Furnizuesit

29. I l--urnizuesi , pasi e ka paralailneruar Autoritetin kontraktues
nese Autoriteti kontraktues:

I4 dit€ paraprakisht, mund ta nddrprese kontraten

- nuk arrin t'i paguaid lrurnizuesil shumat qd duhet td paguhen ne ndonjd certifikatd te l€shuar nga personi i
autorizuar pas skadintit t€ af'alit te funclit.

- vazhdirnisht nuk arrin t'i plot€so.i6 obligimet e veta edhe pas riku.jtirneve td perseritura; ose

- e pezullon dordzimin e lurnizimeve, ose nclonie pjes0 td tyre, per me teper se 180 ditd, pdr arsye qd nuk.iand
specifikuar ne kontratd ose qd nuk rnund t,i atrituohen Furnizucsit.



Numri i Prokurimit: VU6.l4-19-5274-l-2-1 - Titulli Furnizirn me nrahina pdr rnjel.jen e lopcve

29.2 Nderprerla do te bOhet pa paraglykim pdr ndonjd te drcjte apo autoritet tjetdr sipas kontr.ares se Autoritctit
kontraktues dhe Furnizuesit.

29'3 Nc rast t€ nderpreries sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit29,1 , Autoriteti kontraktues clo ta paguaje
Irurnizr"resin per humb.je ose dem qd mund t'i.iete shkaktuar. Furnizucsit.

Neni 30 Forca madhore

30. I Asnidra pald nuk konsiderohet se ka bere nrosrespektim osc shkelie td obligirreve t0 saj sipas kontrates ndse
realizinri i obligirneve te tilla parandalohet nga ndonje ngjarje e shkaktuar nga-njeforci n idh,orn q€ shkaktohet
pas datds kur kontrata hyn ne f'uqi.

30.2 Per clellime te ketii Neni, terrni "fbrcE rradhore" do te thote veprimet e zotit, goclitlet, mbylliet e ob.jcktit ose
grregullinlet tiera industriale, veprimet e arrrikut publik, lufterat qofshin td deklaruira oie;o, Uiloiactat, rebelirnet,
rastet c dhunds, epidcmitd, rr€shqitiel e tok€s, tennetot, shlrengatal, vetetima, v€rsl-rimet, erozionet, tr.azirat civile,
cksploclimet dhe ndonie n$aric tietdr e ngiashmc e paparashikuar qe dshte pefte.j kontrollit td palcve dhe nuk
nrund te p€rballohet as mc kujdesin e duhur.

30.3 Ptr tnarr0 parasysh dispozitat e Ncneve l6 dhc 28, Furnizuesi nuk do te .je1e i clctyruar.t6 heqd dore nga
garancia e I'ealizirnit, demet e likuiduara osc nderprcrja per shkak td shkclies nesc, clhe deri ne aru,ro.3.o, ro,.,.ro
e tii e lealizimit ose uenyre tieter ddshtimi per td realizuar obligimet e tij me kontr.at€ eshte rezultat i nic ngjarje.ie
te tbtcds madhore. C.iithashtu, pa rnarrd parasysh dispozitat e Neneve 20.5 clhe 29, Aubr.iteti kontraktu;s nuk do td
.lete i detyruar te pagLla.ie interes pdr pagesat e vonuara, pdr mosrealizinr ose por nderprerje nga Furnizuesi per
shl<clie te kontrates, ntjse dhe deri nd ate mas€ sa vouesa e Autoriletit kontraktues ose Ilo.i tieter-i cleshtirnit pei te
kryer obligimct e tij eshte rezultat i fbrcds ntadhorc.

30.4 Nese ndoniera pale konsicleron se nclonje rrethanc e forcds madhore ka ndoclhur e cila 6uncl te ncliko.ie n€
realizimin e obligimcve te sa.i, menjehere do ta la.jrnerojd palen tleter, duke dhen€ te clhena cleta.je rnbi r)atyren,
kohezgiatien e mundshme dhc eltktin qC kane giasa ta kene irethanat. Perveg n€se uclh€zohct nclryshe nga
autoriteti kontraktues me shkrim, Furnizuesi do te vazhclo.j0 t'i realizo.jd obligimet e 1ij sipas kontrates porcleri.sa
eshte mJa1t praktike, dhe td angazho.id te glitha mjetet e arsyeshme alternative per te pioteiuar ndonje obligirn q€
ngiarja e forces tnadhoro te mos e pengo.je ate giat€ punds. Furnizuesi nuk clo ie zbafo;e m.iete te tiila alternative
perveg nese udhezohet ta be.ie kete nga autoriteti kontraktues

30.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plotcsuese gjate zbatirnit te urclhrave te autoritetit kontraktucs ose gjate
p6rdorirnit te nl.ietcve altcrnative sipas nenit 30.4 shurna e sa.j clo te certiflkohet nga lutoriteti kontraktues.

Neni 3l Zgjidhja miq€sore e rnosmarr0veshjeve

3l.l Palet cluhet t'i be.ine te giitha perp.jcke per t€ zgiiclhuI ne menyre n.riq€sore te gjitha mosmarr€vesh.iet qc rnuncl
te ndodhin nd0rrniet tyre. Sapo t€ shlaqet nclonjC mosmarrdvesh.je, paldt clo ta la.linero;ne njdra tietr€n me shkrirr
p€t'qendlimet e tyre ne ntosntarrevesh.je dhe per ndonie zgjidhje qe ata konsicleio.ind ie eshte e mundshme. Nese
cilado palO e sheh te clobishme, palet clo t0 takohen clhe td nrundolren ta zgjidhiri mosrrarr€vesh.jen. pala clo t€ i
pergiigiet kdrkcsds per zglidh.ie miclesore brenda l5 dit0sh pas kdrkesds. Periudha maksimale qd.iepet p€r ar.ritjen e
kesa.l zgiidh.ie.ie do td.lete 30 dite nga flllimi iproceclures. Nese perp.iekja per te arritur zgliclh'ienriqesore d€shton
ose nese pala deshton 1e pergiigict nte koh€ nda.j k0rkesave per zgiidh.ie, te cly.ia palet do te iene te lira te vazhdo.jne
ne lazen c ardhshme t0 procedures se zglidh.jes se mosmarr€vesliies duke e Iajmeruar tjetren.

31.2 Nesc procedura e zgiidh.ies miqesore te mosmarrcvesh.jes deshton, palet mund t€ merren vesh t0 pgrpiqen t0
pa.jtohen pernles institucionit te specifikuar ne KVK. Ndse nuk rruncl te arrihet zgjiclh.ja brencla 30 diiesi pas
fillimit te plocedurds sd paitirnit, secila pald do te ketc te dre.jtd te vazhclo.id n€ taz€n i urdhrhn,. 1€ procedurds s€
zgiidlries si ruosrnat revesh.ics

Neni 32 Zgjidhja e mosmarrEveshjeve me procedur0 giyq0sore

32. I Ndse nuk mund td arrihet zgiidh.le brencla 30 ditesh nga fillimi iprocedur<is miclcsore pcr zgiiclh.je t€
rnosnrarrdvesh.jes, secila pald rnund te kerko.ie:

a) ose vendim nga gjyqi; ose

b) kurdo qe palet pa.jtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK..

32.2Para nenshkrimit te kontrates paldt cluhct te vcnclosin p€r menyr€n e zgiidh.jes se mosmarrovesh.jes, giykata
apo arbitrinii.
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PJESA III B KONTRATES kushtet e veganta
KVK ne vijim do t0 plotesojne dhe/ose ndryshojn6 KPI(. Sa her€ qe ka nj€ konflikt, dispozitat k5tu do te
rnbizot€rojn€ mbi ato te I(PK.

Kushtet e P€rgjithshme t6
I(ontrates

Arr.randarnentimet/Modifikirni i Nenit perkat€s ne KpK

Pershl<rimi i

nenit
Nr.
Nenit

Lisji i
zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosoves qe jan6 ne fuqi do t6 zbatohen p6r te
gjitha geshtjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratds. Juridiksioni do t6 jete Gjykata Themelore n6
Prishtine - Departamenti pdr Qeshtje Ekonornike.

2.2 Gjuha e pdrdorur do td jet6 : gjuhdt n6 pdrdorim zyrhre.

Siguria e

ekzekutimit
9.1 Shuma e Sigurisd s6 ekzekutimit 6sht6 : 10 % e Qmimit

total td kontratds, nga nje Bank6 e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosovds.

Afati i depozitimit t6 sigurimit te Ekzekutimit 35 dit6
kalendarike pas afatit t6 fundit t6 koh6zgjatjes se
Kontratds.

Sigurimi 10. I Sigurimi i ofertes N/A

Programi i

ekzekutirnit
ll Menjdherd pas ndnshkrimit t6 n*U"*rJr*r*",

duhen pdrfunduar ne nje afat jo md gjate se 45 dite
kalendarike nga data e nenshkrimit td kontratds.

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve n6
fuqi n€ Republiken e Kosov6s, bien n6 barre te
Op.Ek. - Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

13. I

Cil€sia e

furnizimeve
18.2 Pranimi paraprak eshte i nevojshdm dhe do td kryhet nga

ana e Komisionit td Pranirnit t6 Mallit - Makinave.

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cilesise dhe sasis€ s6 mallit do t6 nerret ne
momentin e dordzimit q6 jand ldnde e k6saj kontrate,
nga Komisioni I Pranimit td Mallrave pajisjeve, 

i

emdruar enkas nga ana e zyrt.arit Kryesor Administrativ td
Autoritetit Kontraktues.

Asnjd furnizim i mallit respektivisht asnjd ekzekutim i

shdrbimeve nuk do te konsiderohet valid dhe i pranuar,
deri sa nuk konfirmohet cildsia dhe sasia, nga ana e
Komisionit td Pranimit t6 Mallrave - makinave/pijisjeve te
Autoritetit Kontraktues.
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Pagesa 20.1 Sipas Raportit td prezantuar - dorrSzuar nga Menaxheri i

Projektit dhe Komisioni r Pranimit t6 mallit, pagesa do t6
kryhet nd afate sa md t6 shurtdr kohor dhe jo m6 gjat€i se
30 dite nga data e pranimit t6 fatur6s.

Dordzimi 21.3 Dordzimi konsiderohet i p6rfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit td cilesis6 s6 furnizimeve dhe / ose
shdrbimeve td pranuara Komisionr p6r pranim t6
mallrave dhe sh6rbimeve.

Furnizuesi - KontraktLresi merr p6r obligim qe pas
pranimit td pajisjeve te b6je trajnimin dhe aft6simin e
fermerdve (pdrfituesve) p6r mdnyrein e pdrdorimit
dhe funksionimin e pajisjes, nga stafi i tij profesional
dhe i certifikuar.

Obligimet e

garancionit
24.t Deklaratd garantuese p6r 12 muaj nga data e pranimit t6

mallit.

24.5

Sherbirnet pas

sh itj es

25.1 Furnizuesi duhet te siguroj Kontraktuesin se malli i

dordzuar - pranuar si dhe ekzekutimi i shdrbimeve t€
porositura, n6n konditat e ruajtjes dhe pdrdorimit n6
kushte dhe kondita td pranuara, do te kete cildsi t6
pranueshme pdr njd periudhd kohore prej se paku 12
muaj.

Nd rast deshtimi t6 mallit td pranuar Kontraktuesi merr
per obligim qe, me shpenzime te tija dhe pa asnjd
kompesim nga Autoriteti Kontraktues, te bej ndrrimin
mallit - pajisjes sd pranuar.

ZeJidhja
miq€sore e

rnosrnarrdveshj es

3t.2 Komisioni pdr Nddrmjetdsim
Drejtdsisd

nd kuaddr td Ministrise se

Zgidhja e

rnosrnarrdveshjes
me procedure
gjyqdsore

32.t Qdo mosmarr€veshje nddrmjet paldve td cilat mund td
lindin gjatd ekzekutimit sd kesaj kontrate dhe se nuk
esht€ e mundur te zgjidhet ndryshe nddrmjet paldve do t6
dordzohet Gjykates Themelore nd prishtine
Deparlamenti p6r Qdshtje Ekonomike.


